



平成 17 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 4 月 4 日

上場会社名 カッパ・クリエイト株式会社 (コード番号:7421 東証第一部)
(URL <http://www.kappa-create.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 荒木 操
問い合わせ先責任者 役職名 取締役経理部財務・IR 担当
氏名 池端 伸穂 TEL:(048) 650 - 5100

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 5 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 6 月 1 日～平成 17 年 2 月 28 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年5月期第3四半期	48,426	3.4	2,323	62.1	2,147	63.9	1,069	-
16年5月期第3四半期	46,834	21.9	6,131	26.5	5,942	27.3	-	-
(参考)16年5月期	64,030	21.3	8,654	22.5	8,403	23.3	3,906	16.4

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年5月期第3四半期	63 47	58 14
16年5月期第3四半期	-	-
(参考)16年5月期	452 69	446 93

- (注) 1. パーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。
2. 売上高、営業利益、経常利益以外の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。
3. 提出会社は、平成 16 年 7 月 20 日付で、株式 1 株を 2 株に株式分割しております。このため、当四半期の 1 株当たり四半期純利益、潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、期首に分割が行われたものとして計算しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、原油をはじめとする原材料価格の高止まりやドル安円高リスクの台頭などから、景気回復に至らないまま推移いたしました。外食産業におきましても個人消費の低迷する中、企業間競争が一段と激しく大変厳しい経営環境となっております。

このような状況のもと、当社グループの寿司事業におきましては、お客様により満足して頂くため、新メニューの導入や諸キャンペーンを実施いたしました。また、店舗における一層のサービス

レベルの向上を目指し、諸改善策の実施及び店舗オペレーションの再構築に注力してまいりました。

店舗開発につきましては、当第3四半期の新規出店は3店舗、閉店は2店舗、その他改装等を行った結果、平成17年2月末の店舗数は289店舗となりました。

以上の結果、当第3四半期における単体業績につきましては、売上高は455億77百万円（前年同期比4.9%増）、営業利益28億53百万円（同57.1%減）、経常利益28億70百万円（同55.8%減）、四半期（当期）純利益6億84百万円となりました。

うどん事業につきましては、連結子会社の株式会社得得において、惣菜事業の新業態店舗に係るさまざまな実験を引き続き行ってまいりました。平成16年12月には惣菜事業におけるF C 1号店（長野県長野市）を開設し、今後は惣菜事業のF C展開に備え、一段階進んだ新業態店舗の確立と本部機能等の充実を図ってまいります。また、当事業における商品開発及び製造部門の機能強化を図ったことにより、当事業及びグループ内・外に対する商品の開発、製造拡販を開始し、事業全体の早期利益化を実現できるよう注力してまいります。

以上の結果、当第3四半期における連結業績につきましては、売上高は484億26百万円（前年同期比3.4%増）、営業利益23億23百万円（同62.1%減）、経常利益21億47百万円（同63.9%減）、四半期（当期）純利益10億69百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年5月期第3四半期	52,698	18,018	34.2	1,068 64
16年5月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年5月期	54,480	17,707	32.5	2,087 68

（注）16年5月期第3四半期については開示を行っていないため、記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して17億81百万円減少し、526億98百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金等の減少により前連結会計年度末と比較して41億39百万円減少し、148億75百万円となりました。固定資産は、新規出店に伴う有形固定資産の取得等から前連結会計年度末と比較して23億58百万円増加し、378億23百万円となりました。

流動負債及び固定負債は、長期借入金が増加したものの、法人税等の支払等から前連結会計年度末と比較して20億92百万円減少し、346億80百万円となりました。

株主資本は、前連結事業年度末と比較して3億10百万円増加し、180億18百万円となりました。

[参考] 第3四半期の個別経営成績等の概況（平成16年6月1日～平成17年2月28日）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年5月期第3四半期	45,577 4.9	2,853 57.1	2,870 55.8	684 -
16年5月期第3四半期	43,455 22.0	6,651 37.8	6,490 39.4	- -
(参考)16年5月期	59,399 21.2	9,426 35.1	9,231 36.8	5,097 52.1

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年5月期第3四半期	50,581	18,879
16年5月期第3四半期	-	-
(参考)16年5月期	52,192	18,953

（注）1. パーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

2. 売上高、営業利益、経常利益以外の開示は当四半期から行っているため、前年同四半期については記載しておりません。

3. 平成 17 年 5 月期の連結業績予想（平成 16 年 6 月 1 日～平成 17 年 5 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	67,700	3,300	1,400	83 06

[参考] 個別業績予想

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	64,000	4,000	1,150	68 23

[業績予想に関する定性的情報等]

上記業績予想は平成 17 年 1 月 7 日に発表した業績予想と変更はありません。

上記の業績予測につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因により異なる結果となる可能性があります。

[添付書類]

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年5月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年5月期	
		金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)					
流動資産		14,875	28.2	19,015	34.9
現金及び預金		11,782		17,079	
たな卸資産		1,010		604	
その他		2,082		1,331	
固定資産		37,823	71.8	35,464	65.1
1.有形固定資産		24,568	46.6	23,392	42.9
2.無形固定資産		329	0.6	303	0.6
3.投資その他の資産		12,925	24.6	11,767	21.6
資 産 合 計		52,698	100.0	54,480	100.0
(負 債 の 部)					
流動負債		10,855	20.6	13,812	25.4
買掛金		2,073		3,365	
1年内返済予定借入金		6,044		5,345	
その他		2,737		5,102	
固定負債		23,824	45.2	22,959	42.1
新株予約権付社債		10,000		10,000	
長期借入金		13,222		12,537	
その他		602		422	
負 債 合 計		34,680	65.8	36,772	67.5
(資 本 の 部)					
資本金		4,178	7.9	4,166	7.6
資本剰余金		3,199	6.1	3,187	5.9
利益剰余金		10,656	20.2	10,274	18.9
その他有価証券評価差額金		36	0.1	78	0.1
自己株式		53	0.1	0	0.0
資 本 合 計		18,018	34.2	17,707	32.5
負債・資本合計		52,698	100.0	54,480	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年5月期 第3四半期)		(参考) 平成16年5月期	
		金 額	百分比	金 額	百分比
売上高		48,426	100.0	64,030	100.0
売上原価		19,097	39.4	23,596	36.9
売上総利益		29,328	60.6	40,434	63.1
販売費及び一般管理費		27,005	55.8	31,779	49.6
営業利益		2,323	4.8	8,654	13.5
営業外収益		113	0.2	120	0.2
営業外費用		288	0.6	371	0.6
経常利益		2,147	4.4	8,403	13.1
特別損失		489	1.0	600	0.9
税金等調整前 四半期(当期)純利益		1,658	3.4	7,803	12.2
税金費用		588	1.2	3,942	6.2
少数株主持分損失		-	-	45	0.1
四半期(当期)純利益		1,069	2.2	3,906	6.1